For a later commentary drawn from this source, see I.11 below.

*Accessus* (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14515). [Inc.]: (fol. 125r) In hoc opere intentio est Salustii describere bellum quod fuit inter Catilinam et Romanum populum. Causa autem intentionis est hortari bonos ad defensionem patriae per exemplum Ciceronis et aliorum, malos vero deterrere ab impugnatione patriae per exemplum Catilinae. Et quia quidam imposuerant pigritiae quod maluit dicendo quam faciendo vitam parare, facit hunc prologum, in quo contra tales dilaceratores excusat se, et extollendo omnibus modis ingenium, ostendit callide suum otium hortando ad virtutem rei publicae plus profuisse quam aliorum negotium.

*Commentary.* [Inc.]: (fol. 125r) *Sese* (1.1). Me te se sunt pronomina ipsam substantiam significantia. Et quia velocitate quadam pronuntiantur, ideo geminantur ut eorum significantia impensius intendatur. *Praestare* vel *praeesse* vel accommodare exemplum bene operandi. *Ne vitam silentio transeant*, hoc est, ne sic sileant in vita ut post mortem eorum de factis nullus sit strepitus. Et merito *pecora quae* i.e. *quae* [?] *natura* i.e. creator eorum *fixit* i.e. creavit *prona inclina* atque ideo *ventri oboedientia*. *Natura* aut creator aut creatura, sed hic pro *creatore* ponitur. *Sed omnis nostra vis* (1.2). Pecora sunt ventri oboedientia et ideo simplicem vim habentia. In nobis non est ita. Nam omnis vis nostra non tantum in corpore sita est, sed in anima et in corpore . . . / . . . [Expl., with variants from Clm 14748 in square brackets]: (fol. 135r) *Sed confecto proelio* (61.1). Dum pugnantes stant, magna virtus in eis notari poterat, et [quia] non solum tunc, sed etiam ut [quia postquam] ceciderunt. *Nec tamen e(xercitus)* (61.7). Sic se undique [ex utraque parte] habuerunt et Romani tandem victoriam

habuerunt, tamen non laetam. *Multi [autem]* (61.8) diu dimicaverunt et tamen [tandem] peractum proelium est. *Multi vero [multi autem illorum]* qui e castris pro aliis [p(rocesserant) alii] laetabantur, quidam tristabantur. *Per omnem exercitum* (61.9) tam civium quam hostium.

*Manuscripts:*

Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14515, s. XII, fols. 125r–135r. See I.2 above.

—, Clm 14748 (miscellany), s. XII, fols. 30r–31v. Priscian, with commentaries on Ovid, Persius, and a fragment of the commentary on BC (from 51.5); as this manuscript in its surviving portion offers a better text of the commentary, it may be the source of the other manuscript. (Munk Olsen Cc.4).

Other witnesses containing in their margins traces of this commentary (hands not dated but later than the text hand) are:

New Haven, Yale University, Beinecke Library, 358, s. XV. See I.9 below.

Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. lat. 889, s. X (Munk Olsen C.140).

Zurich, Zentralbibliothek, Car. C. 143a, s. XI (Munk Olsen C.170).

Zwettl, Stiftsbibliothek, 371, s. XII (Munk Olsen C.172).

4. *Anonymous Monacensis A*

While in other respects similar to I.2 and I.3 above, this unpublished commentary, whose earliest witness appears to be Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 19480 (s. XIII), has the distinctive feature of an *accessus* that begins with an historical summary (the source as yet unidentified) covering both monographs and the period between them, and continues with a type II.a discussion beginning with *materia* (Munk Olsen #82\*\*); the *accessus* is found in later (s. XV) manuscripts, one of which has traces of the commentary as well. The commentary may be an abbreviated version of that found in Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14732 (I.5 below).

*Accessus* (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 19480). [Inc.]: (fol. 1v) Ad expediendos terminos rei publicae miserunt Romani tres suos consules succederent, Bestiam, Albinum et Metellum, contra Iugurtham regem Africæ, qui confederatos eis Adherbalem et Hiempalem pariter vita et regno privaverat. . . . Intentio eius est

dehortari nos a civili bello et civili discordia ad civilem pacem et concordiam, dupli modo, scilicet ostendendo turpem eventum Catilinae et complicum eius, rem publicam inpugnantium, ponendo in egregia laude et Tullium et Catonem, rem publicam defendantes . . . / . . . [Expl.]: (fol. 2r) Et sic accedit ad litteram: O Romani, imponitis mihi quod causa inertiae transtulerim me ad hoc negotium, non ideo sed propter gloriam quaerendam, ad quam non solum ego nitor, sed *omnes homines qui student praestantiores esse ceteris animalibus* (1.1) i.e. hominibus more brutorum animalium viventibus.

*Commentary.* [Inc.]: (fol. 2r) *Omnis homines* (1.1). Nota quod nomina quorum masculinum et femininum desinunt in -is et neutrum in -e . . . teste Prisciano. Sese. Monosyllaba haec geminatur propter intensionem vocabuli, ut diutius haereant (*sic*) in animo et aure auditoris. *Studeant.* Studium est vehemens applicatio animi ad aliquid agendum. *Animalibus.* Innuit hic duas vires quae sunt in homine, quarum una est superior, alia inferior . . . / . . . [Expl.]: (fol. 11v) *Cohortem p(ra)e(toriam)* (60.5) in qua consul fuit. Et est proxima lege potestas post consulem. *Iustum* (*sic*) *p(epicerant)* (61.6) i.e. neque sibi neque hostibus. In pugna unus (*sic, pro vis sive virtus*) exercitus cat(ilinae) non poterat notari. *Laetitiam* (61.9) in vultu, *gaudium* in mente, *maerorem* in corde, *luctum* in mente agitant.